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はじめに

教育センターでは, 多様化する入試区分に対する入学生の基礎学力
の向上のための講座, および入口基礎学力の分析から,学習指導に必
要な情報を専門学科に発信している.

〇教育センターによる基礎力向上講座(物理・数学)の開講
正課授業と実質的な連携(授業回数・内容の100%対応)

〇専門学科に対して新入生の入学時基礎学力情報の提供
●全学科に対する当該学科の総合学力ランク
●入試区分別_総合学力指標を基準に, 

理数能力指標_学習指導教科の選定



内 容

① 教育センターの学習支援体制
② 教育センター内,学習空間

③ 分析データ情報
④ 数学・物理_素点相関と素点区分分布
⑤ 分析の方向性
⑥ 総合学力指標と理数能力指標

⑦ 入試区分別_人数割合と総合学力指標平均
⑧ 学科別_人数割合と総合学力指標平均
⑨ 入試区分別_総合学力指標と素点合計
⑩ 入試区分別および学科別_素点合計平均

大宮キャンパス(8学科)



内 容

⑪学科別_理数・総合学力指標(2021)

⑫学科別_理数・総合学力指標(2022)

⑬学科別_指標の方向性
⑭ 2022年度_学科別_入試区分別_I1とI2

⑮学科スコアによる新入生の学習指導基準



基礎力
向上講座

正課授業

学習相談
(個人)

学習相談
(グループ)

連携

教育センター
(フロアー：7号館3階)

① 教育センターの学習支援体制

前期
正課授業 課外授業
物理学a 基礎力向上講座(物理)

解析学I 基礎力向上講座(数学)

後期

正課授業 課外授業
物理学b,c,d 基礎力向上講座(物理)

解析学II          基礎力向上講座(数学)

100%対応

100%対応

新入生学力確認テスト
(数学と物理)の実施と活用

(1) 基礎力向上講座への受講推
学生の選定

(2) 新入生の入口基礎学力の分析

学生の教育的指導に向けた分析
学習相談は, 教員だけでなく学生の先輩
である学生チュータも対応



②教育センター内,学習空間

双方向型オンライン学習

webカメラ

物理学の例



③ 分析データ情報

分析データ：2022年度新入生学力確認テスト(大宮キャンパス)

受験科目：数学と物理
受験形式：web受験
受験期間：4月5日(火)～4月7日(木)

利用可能時間：9：10～17:00

未受験者：数学・物理の2科目:63名
数学の1科目：6名
物理の1科目：11名

分析対象母数：N=834

受験率:91.2(%)
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④数学・物理_素点相関と素点区分分布
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⑤ 分析の方向性

入口基礎学力
(数学・物理)

新入生学力確認テスト

数学と物理の素点相関
素点の区分別人数分布

学生の教育的指導に向けた分析として
フォーカスを絞っていく

学生ひとりひとりの数学・物理の素点を2変
数として, ひとりの学生のデータを2変数関数
として,2つの指標を計算

入試区分別(9区分,10区分)

学科別(大宮:8学科)

学科別・入試区分別(3分類)
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⑥ 総合学力指標と理数能力指標

理数能力指標：I2(x1,y1)

総合学力指標：I1(x,y)

( ) ( ) ( )yybxxau
yy

xx
y x,I －－

－

－
1111 +=•








=

r

( ) ( ) ( )yybxxau
yy

xx
y ,xI －－

－

－
12122

1

1

112 +=•







=

r

・・・(1)

・・・(2)

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

物理 y

理
数
能
力

指
標

 I
2
(x

1
,y

1
)

2022

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

数学 x

理
数
能

力
指
標

 I
2
(x

1
,y

1
)

2022

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200
0

20

40

60

80

100

120

140

数学 x + 物理 y

総
合

学
力

指
標

 I
1
(x

, 
y)

2022

0 20 40 60 80 100 120 140
-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

総合学力指標 I1(x, y)

2022

1.73

70.9
理

数
能
力

指
標

 I
2
(x

1
, 
y 1

)

寄与率:73.4(%)

寄与率:15.7(%)

総合学力指標：I1(x,y)

理数能力指標：I2(x1,y1)

x:数学, y:物理



⑦入試区分別_人数割合と総合学力指標平均
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⑧ 学科別_人数割合と総合学力指標平均
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⑨入試区分別_総合学力指標と素点合計
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⑩入試区分別および学科別_素点合計平均

投映用



⑪ 学科別_理数・総合学力指標(2021)
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⑫ 学科別_理数・総合学力指標(2022)
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⑬ 学科別_指標の方向性
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⑭ 2022年度_学科別_入試区分別_ I1 と I2
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⑮学科スコアによる新入生の学習指導基準

投映用


